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«ما برای آنکه ایران، خانه خوبان شود، رنج دوران برده ایم...»؛ این ترانه مرحوم نادر ابراهیمی 
با نوای زنده یاد محمد نوری در خاطره جمعی ایرانیان، بازتابی نوســتالژیک دارد و در حال و هوای 
روز قانون اساســی چهره ایــران جان را با همه فراز و فرودها و تلخ کامی ها و شــادکامی هایش به 
تصویر می کشــد. این روز نمادین برای بزرگداشــت تصویب قانون اساســی در ۱۲ آذر ۱۳۵۸ برای 
ایران خوب و حال خوب ایرانیان بسیار اهمیت دارد. قانون اساسی به عنوان میثاق ملی، چارچوب 
حقوقی و قانونی کشــور را مشخص کرده و حقوق و تکالیف شــهروندان و نهادهای حکومتی را 
تعیین می کند. به تعبیر زنده یاد دکتر محمد هاشمی، استاد حقوق اساسی ایران، تضمین حق ها و 
تنظیم قدرت ها کار اصلی قانون اساســی است. لاجرم با گذشت بیش از چهار دهه از تصویب این 

قانون، ضرورت هایی برای اصلاح و بهبود آن احساس می شود. اینکه چقدر مأنوس با عهدها بوده یا ملال از نقض 
حق ها داریم، نکته ای است ژرف و درخورتوجه؛ اما ملاحظات:

۱. تعریــف حقوق و تکالیف به عنوان میثاق ملی: ســند قانون اساســی حقوق شــهروندان و تکالیف دولت را 
مشــخص می کند و باید حافظ آزادی ها، عدالت و برابری باشــد. ۷۰ مصداق حق و آزادی در قانون اساسی هست 
که باید پایش شــود. هفت وظیفه حکومت درباره آزادی های بنیادین و حقوق اساسی عبارت اند از: اول شناسایی، 
دوم احترام، ســوم اجرا، چهارم تضمین، پنجم استیفا و احقاق، ششــم نظارت و هفتم تسهیل دیده بانی نهادهای 

مستقل درباره آنهاست.
۲. بازتاب دهنده ثبات سیاســی: دوران امر بین ثبات و تحول، یک نقطــه عطف و گرانیگاه آرام بخش دارد و آن 
نقش ایستایی و پایداری رژیم حقوقی متکی به تقنین اساسی است. قوه مؤسس در قانون اساسی پایه گذار ساختار 
سیاسی کشور است و چارچوب عملکرد قوای سه گانه (مجریه، مقننه و قضائیه) را تعیین می کند. میزان کارکردن 
این ماشــین و خروجی مطلوب داشــتن آن در به مقصد رساندن شهروندان ســواره و کم هزینه و بیش آوردگی آن 

اهمیت بسزایی دارد.
۳. ضرورت تطبیق با تحولات اجتماعی و سیاسی: قانون اساسی باید با تغییرات اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی 

جامعه همگام باشد. برخی از مواد قانون اساسی کنونی ممکن است دیگر پاسخ گوی نیازهای جامعه نباشد.
۴. توســعه خوانش از حقوق شــهروندی: افزایش تأکید بر حقوق مدنی، سیاسی و اجتماعی شهروندان، مانند 
آزادی بیان، حقوق زنان، اقلیت ها و اقوام درخور توجه است. ما در عصر ارتباطات و جهان بی مرز هوش مصنوعی 
و AI و ماهواره های اســتارلینک و حق های همبســتگی فرامرزی با مدل «شهروند-محق» باید خوانشی روزآمد از 
قانون اساســی و حقوق اساسی مندرج در آن داشته باشــیم. با تفاسیر سنتی نمی توانیم شهروندان دنیای امروز و 

نسل Z را راضی نگه داریم.
۵. به روزرســانی اصول اقتصادی: اصلاح اصول اقتصادی برای حمایت از عدالت اجتماعی و توســعه پایدار و 
فاصله گرفتن از اقتصاد دولت محور به مردم مدار و شرکت های خصوصی و بخش خصوصی فربه و ذی صلاح لازم 
است. امروز جای کنشگری صرف سیاسیون در جهان به نقش آفرینی فعالان اقتصادی در صحنه بین المللی رسیده 
و امثال ایلان ماسک با وسعت بخشی به اثرگذاری خود در سپهر عمومی سیاست را متأثر از علم نوین و دانش روز 

کرده اند و ما در ساختار اقتصادی نباید از این فضا فاصله بگیریم.
۶. حقــوق اقلیت هــا و برابــری اجتماعی: ضرورت دارد که قانون اساســی با تأکید بیشــتری 
بــر حقوق اقلیت هــای قومی، مذهبی و زنــان، از هرگونه تبعیض جلوگیری کنــد و برابری کامل 

شهروندان را تضمین کند.
۷. تضمین آزادی های عمومی و حقوق بشــر: پیش بینی ســازوکارهای قانونی برای حمایت از 
آزادی بیان، آزادی تجمعات، حق اعتراض مســالمت آمیز و دیگر حقوق اساسی ضروری است. ما 
در کشــور دادگاه قانون اساســی نداریم و این جایگاه را باید ایجاد و در تضمین دادخواهی حقوق 

اساسی با ایجاد یک ساختار مستقل دادخواهی حقوق اساسی بکوشیم.
۸. تجربه دیگر کشــورها در اصلاح قانون اساســی: بسیاری از کشــورها، با توجه به تغییرات داخلی و جهانی، 
قوانین اساسی خود را اصلاح کرده اند تا بتوانند پاسخ گوی نیازهای جدید باشند. مثال هایی از این اصلاحات: آلمان: 
اصلاحات برای تضمین حقوق بشر و آزادی های مدنی. آفریقای جنوبی: اصلاح قانون اساسی برای تضمین برابری 

نژادی و پایان آپارتاید.
۹. راهکارهای پیشــنهادی برای اصلاح قانون اساسی: اول، برگزاری همه پرسی: طبق اصل ۱۷۷ قانون اساسی، 
امکان بازنگری قانون اساســی از طریق برگزاری همه پرســی وجود دارد. دوم، مشارکت عمومی: در فرایند اصلاح 
قانون اساســی، مشــارکت فعال نخبگان، حقوق دانان و مردم باید تضمین شــود. ســوم، ایجاد نهادهای نظارتی 
مســتقل: تقویت نهادهای مستقل برای نظارت بر اجرای قانون اساسی و رعایت حقوق شهروندان از دادگاه قانون 

اساسی تا دادستان اداری تا ایجاد نهاد ملی حقوق بشر و شهروندی یک مدل درخور توجه است.
* امید به تعبیر افلاطون بالاترین فضیلت اســت که قــدرت خلق تغییر را می دهد. جامعه حقوقی و نخبگانی 
باید بکوشــند تا با فراهم آمدن زمینه اصلاح قانون اساســی به ایجاد جامعه ای عادلانه تــر، آزادتر و پایدارتر کمک 
شود. این اصلاحات باید با مشارکت عمومی و در چارچوب اصول حقوق بشر و دموکراسی انجام شود تا زمینه ساز 
توسعه و پیشرفت کشور باشد. ثمره قانون اساسی خیر عمومی و رنج زدایی از زیست شهروند ایرانی است که: شرح 

حق پایان ندارد همچو حق/ این دهان بربند و برگردان ورق.

روز قانون اساسی؛ الزامات حکمرانی خوب

هنر خوانی

از آغــاز دولت جدیــد بیش از صــد روز می گذرد . 
طی چند روز گذشته بار دیگر وضعیت هنرمندانی که 
دچار مشکل در دولت ســیزدهم شده بودند  از سوی 
اهالی رســانه مورد پیگیری قرار گرفت. ســیدعباس 
صالحی، وزیر فرهنــگ دولت چهاردهــم، در این باره 
تأکید کرد: «رویکردی که دنبال می شــود، تلاش برای 
رفع محدودیت ایجاد شــده برای هنرمندان است». او 
گفت : « تلاش کردیم با مســاعدت نهادهای قضائی و 
امنیتی رفع محدودیت بــرای هنرمندان اتفاق بیفتد. 
نســبت به بخش قابل توجهی از آنها رفع محدودیت 
صورت گرفته اســت کــه خودش را نشــان می دهد. 
بخش دیگری هم در شــرف وقوع است . البته بخشی 
از هنرمنــدان بحث های قضائی دارند که با دســتگاه 
قضائی هم در حال گفت وگو هســتیم ». وزیر فرهنگ و 
ارشــاد اسلامی البته تأکید کرد قصد ندارد از کسی نام 
ببرد و اعلام کرد برای بخش قابل توجهی از هنرمندان 
رفــع محدودیــت انجام  شــده اســت که بــه زودی 
مشــخص می شــود. در نشســتی که خانه سینما به 
مناسبت پاسداشت روز سینما برگزار کرده بود، رسول 
صدرعاملی، سخنگوی خانه سینما در آن زمان، اعلام 
کــرد : «حدود ۳۰۰ نفر از همکاران ما به دلیل شــرایط 
سیاســی و اجتماعی و امنیتی پرونده باز قضائی دارند 
و امکان بازی و فیلم ســازی ندارند و همچنان گرفتار 

هستند ».

وعده گشایش و آشتی
البته موضــوع دیگری نیز وجود دارد و آن هم قهر 
هنرمندان است؛ آنان طی چند سال گذشته فاصله ای 
با دولت پیدا کرده اند. البته معاون هنری در نشســتی 
که با مدیران اتاق بازرگانی داشته است ابراز امیدواری 
کرده که آنــان با بهبود شــرایط به صحنــه برگردند. 
«نــادره رضایی» در این باره گفته اســت: « نقش آفرینی 
هنرمنــدان، برای حاکمیت راهگشاســت. برای جبران 
فروکاستگی های اعتماد اجتماعی، باید هنرمندان بزرگ 
را به صحنه برگردانیم. در دوره ای احترام زدایی شد که 
باید این رابطه و وضعیت را ترمیم کنیم و بخشــی که 
بــه ترمیم رابطه حاکمیــت و هنرمندان کمک می کند 
تقویت اقتصاد هنر اســت. در میان هنرمندان، معدود 
افرادی هســتند که با موضوعات بازار و مقتضیات آن 

آشــنا باشــند و تأکید بر موضوع اقتصاد هنر می تواند 
هنرمنــدان را به جریــان بازارهای داخلــی و خارجی 
وصــل کند. طبیعتــا بخش مهمــی از موضوعات در 
حوزه اقتصــاد، از عهده دولت خارج اســت و بخش 
خصوصــی باید به میــدان بیاید. باید سیاســت گذاری 
و برنامه ریــزی کنیــم. همکاری معاونــت امور هنری 
با اتاق بازرگانی در اقتصــاد هنر و وضعیت هنرمندان 
گشایش ایجاد می کند». او همچنین به «امید مردم به 
گره گشایی اجتماعی» اشــاره کرد و گفت: «مسئولیت 
هنرمندان را در ایجاد نشاط اجتماعی و امیدافزایی چند 
برابر می کند». نادره رضایی خبر داد: «مســئله اقتصاد 
هنر، جزء کلان برنامه های وزارتخانه است که مبتنی بر 
توســعه اقتصاد هنر و صــادرات محصولات فرهنگی 
و هنری اســت». البته در نشســت هماهنگی دبیرکل، 
مشــاور عالی رئیس و مدیران اتــاق بازرگانی تهران با 
معاون هنری وزارت ارشــاد برای تفاهم و همکاری در 
زمینــه اقتصاد هنر نکاتی دیگر هم مطرح و پیشــنهاد 
شد. فریدون وردی نژاد، دبیرکل اتاق بازرگانی تهران، با 
اشاره به برقراری ارتباط منظم و مؤثر فرهنگی هنری در 
اتاق تهران اعلام آمادگی کرد که زمینه حضور اعضای 

اتاق در رویدادهای فرهنگی هنری فراهم شود.

یک رویداد اقتصادی، یک رویداد هنری
همچنین «بهمن عشقی» گفت: «ما به پروژه اقدام 
مشــترک میان هنرمنــدان و اهالی صنعــت و اقتصاد 
و تجارت نیازمندیــم. برای برندینگ ایــران می توانیم 
محصــولات هنری را با دریافتن ســلیقه نســل جوان 
اروپایی و شــناخت بازارهای غربی عرضه کنیم و برای 
ذائقــه آنها اثر هنری روز تولید کنیم. هنر در شــناخت 
صنعت و تجارت بســیار مؤثر است و هم اهل اقتصاد 
و صنعــت و تجارت به هنرمندان نیــاز دارند تا تصویر 
خوبی در جامعه پیدا کنند و هم هنرمندان به ایشــان 
نیاز دارند تا هنر و محصولاتشان را در بازارهای داخلی 
و خارجی معرفی و عرضه کنند. همچنین در صادرات 
محصولات هنری با کشــف ذائقه مقصد و حفظ برند 
هنر ایــران، می توانیم در هدفی بالاتــر ایران را مطرح 
کنیم. نکته دیگر این اســت که بایــد در کنار هر رویداد 
اقتصادی یک رویداد هنری نیز تعریف کنیم تا این ارتباط 

نزدیک شود».

هنرمندان به صحنه بر می گردند؟

بزرگداشت علوم اجتماعی در  ایران
 از امروز نشست های بزرگداشت روز علوم اجتماعی 
در ایران در چند دانشکده و خانه اندیشمندان علوم 
انســانی، به  مدت ســه روز برگزار می شود. این نشست ها با 
خوشــامدگویی به ورودی های جدید دانشــگاه ها در رشته 

علوم اجتماعی آغاز می شود.

نشست های روز جامعه شناسی در ایران
امروز قرار اســت همایش ارتباطات و مسائل اجتماعی 
ایران با حضور هــادی خانیکی، مهدی منتظرقائم، عبداالله 
بیچرانلو، مســعود کوثری و علی ربیعی در سالن کنفرانس 
انجمن جامعه شناسی ایران از ساعت ۱۱:۳۰ تا ۱۳:۳۰ برگزار 
شود. همچنین نشســت دیگری با عنوان «علوم اجتماعی 
بیرون و درون دانشگاه» قرار است با حضور سعید معیدفر، 
نیما شجاعی و میرشاهین فاطمی در سالن جلسات انجمن 
ایرانی اخــلاق در علوم و فنــاوری برگزار شــود. اما وبینار 
تخصصی مسکن استطاعت پذیر از دیگر نشست هایی است 
که امروز با حضور پیروز حناچی، غزال راهب، زهرا نژادبهرام، 
دکتر حجت اله میرزایی و دکتر مریم زارعیان به صورت آنلاین 
برگزار می شود. نشستی با مدیریت «محمدرضا ذوالفقاری» 
با عنوان «دانشــگاه ایرانی: نقدی بر نظام دانشگاه در ایران» 
قرار است در سالن ســعدی خانه اندیشمندان برگزار شود. 
در این نشســت، «رحیم محمدی» با موضــوع «درنگی در 
مســئله دانشــگاه ایرانی»، «جبار رحمانی» درباره «بحران 
اجتماع علمی در دانشــگاه ایرانی» و «تقی آزادارمکی» با 
موضوع «چالش های دانشــگاه ایرانی»، ســخن می گویند. 
همچنین در نشســت «آینده علوم اجتماعی در دنیای روح 
مصنوعی: ســناریوهای پیش روی نهادهای مدنی در عصر 
هوش مصنوعی» قرار است «مهدی مطهرنیا» درباره «آینده 
علوم اجتماعی در دنیای روح مصنوعی»، «جمال صوفیه» 
با موضوع «مقدمه ای بر دیدگاه انتقادی در علوم اجتماعی 
بــه ماهیت هــوش مصنوعــی» و «مینا خصــال» درباره 
«تأثیر هوش مصنوعی در آینــده تحلیل اطلاعات در علوم 
اجتماعــی» و «آوا مرادی» درباره «تأثیر هوش مصنوعی بر 
هویت فرهنگی»، سخن بگویند. این نشست متفاوت ساعت 
۱۶ تا ۲۰ در ســالن حافظ خانه اندیشــمندان علوم انسانی 

برگزار می شود.

افتتاحیه و دو پنل در دانشگاه علامه طباطبایی
جشن افتتاح شــعبه انجمن جامعه شناســی ایران در 
دانشگاه علامه طباطبایی فردا برقرار است. دانشجویان هر 
مقطعی می توانند عضو این انجمن بشوند و در آن فعالیت 
کنند . هم زمان با این مراسم افتتاحیه و انتخابات دو پنل مهم 
نیز در اولین روز این انجمن برپا می شود. پنل اول با موضوع 
«نســبت علوم اجتماعی و جامعه در ایران» برگزار می شود 
که دکتر ســعید معیدفــر، رئیس انجمن جامعه شناســی 
ایران، دکتر محمدســعید ذکایی، استاد مطالعات فرهنگی 
دانشــگاه علامه طباطبایی و دکتر شیرین احمدنیا، دانشیار 
جامعه شناسی دانشگاه علامه طباطبائی در آن حضور دارند 
و دربــاره مباحثی همچون نقش بنیادیــن نهادهای مدنی 
در جامعــه مدرن، فضای مجــازی و تحول در میدان علوم 
اجتماعی در ایران  و مسئولیت اجتماعی دانشگاه و فعالیت 
داوطلبانه ســخن می گویند. پنــل دوم اما کاملا تخصصی 
دانشجویان است و درباره بازار کار علوم اجتماعی است. این 

برنامه فردا سه شنبه از ساعت ۱۳ الی ۱۷ برگزار می شود.

چند نشست مهم در گوشه و کنار تهران
امسال استادان جامعه شناسی در تلاش بودند  برنامه های 
متنوعی به مناسبت این روز در ایران برگزار کنند و از این روز 
نشســت ها و میزگردهای متنوعی قرار است در گوشه و کنار 
شهر برگزار شــود. گروه جامعه شناسی مردم مدار در محل 
خبرگزاری شفقنا قرار است نشستی با عنوان «دنیای معاصر، 
مسئولیت جامعه شناســی و جامعه شناســی مردم مدار» 
با حضور آرمان ذاکری، حســین ســراجزاده و عبدالمحمد 
کاظمی پــور برگزار کنــد. همچنین گروه جامعه شناســی 
حقوق قرار اســت نشســتی با عنوان «موقعیــت نظری و 
عملی جامعه شناســی حقوق در ســاختار علمی ایران» با 
حضور حسین داودی بیرق، عمادالدین باقی، پرنیا رضی پور 
و شــهرام اقبال زاده در دانشــکده حقوق و علوم سیاســی 
دانشگاه خوارزمی برگزار کند. همچنین در نشستی دیگر در 
فرهنگسرای ملل قرار اســت «صادق زیباکلام» با موضوع 
«آیا تنفر نســل جدید از نســل قدیم انقلابی طبیعی است» 
سخن بگوید. در نشست دیگری به عنوان «کنشگری عالمان 
اجتماعــی در حــوزه عمومی و سیاســت گذاری» داریوش 
رحمانیان، ســارا شــریعتی و الهه کولایی حضور خواهند 
داشت. آنان در سالن کنفرانس انجمن جامعه شناسی ایران 

ساعت ۱۵ تا ۱۷ حضور دارند و سخن می گویند.

اتفاق خوانی

به تازگی عکســی شــگفت انگیز از 
خورشیدگرفتگی در مریخ منتشر شده 
اســت و در این عکس، نقش تیره یک 
شــکل غیرعادی را در برابر یک قرص 
روشــن نشــان می دهــد. مریخ نــورد 
«پرسیویرنس» ناســا آن را ثبت کرده 
اســت. این عکس با ابزار «مســتکم-
زی» مریخ نــورد در روز ۳۰ ســپتامبر 
۲۰۲۴ - مصــادف با روز ۱۲۵۸ مریخی 
مأموریت «پشتکاری» در مریخ - گرفته 

شد. 
ســیاره ســرخ، دو قمر به نام های 
فوبــوس و دیمــوس دارد و در ایــن 
عکــس فوبوس درحال عبــور از برابر 
خورشــید دیــده می شــود. ایــن قمر 
در مــداری تقریبــا همراســتا با خط 
اســتوای مریخ می گــردد، بنابراین این 
خورشــیدگرفتگی ها تقریبــا بــه طور 

روزانه در مریخ اتفاق می افتد.
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رئیــس مرکز ارزشــیابی و تضمین 
کیفیــت نظــام آموزش و پــرورش بــا 
بیان اینکــه تأثیر ۶۰ درصدی ســوابق 
اســت،  کنکور قطعی  برای  تحصیلی 
عنــوان کرد: «بــرای پایــه یازدهم ۲۰ 
درصــد و برای پایــه دوازدهــم تأثیر 
۴۰ درصــدی ســوابق تحصیلی لحاظ 

است.
 لذا دانش آموزان با اطمینان خاطر 
بدانند هیچ تغییری در تصمیم امسال 
گرفته نشده و تمام فرایندهای آزمون 
نهایی در خود آموزش و پرورش اتفاق 
می افتد و ســهم آنهــا کاملا محفوظ 
اســت». محســن زارعــی همچنیــن 
بــه موضــوع تأثیر ســوابق تحصیلی 
در کنکور اشــاره کــرد و ادامــه داد: 
کنکور  در مصوبــه  تغییری  «امســال 
تغییرات  زیــرا  نخواهد شــد،  ایجــاد 
قبــل از شــهریور باید اتفــاق بیفتد و 

اطلاع رسانی انجام شود».
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